
 

ALIQUOTE CONTRIBUZIONE 
 

 Per i lavoratori a cui si applica il CONTRATTO INTEGRATIVO AZIENDALE 
 dei COLLABORATORI DELLE SOCIETA’ del GRUPPO AXA e DELLE ALTRE SOCIETA’ AXA 
 FIRMATARIE siglato il 21 Giugno 2016 

 

 

A. CONTRIBUTI A CARICO AZIENDA  

A carico dell’Azienda, sono posti versamenti annui al Fondo nella misura del 6,25% della base 

retributiva utile ai fini del calcolo del TFR.  

B. CONTRIBUTI A CARICO LAVORATORE  

1) Il lavoratore iscritto al Fondo può chiedere di variare la percentuale di contribuzione a suo 

carico comunicandolo all’Azienda entro il 15 dicembre di ciascun anno, a valere dal gennaio 

dell’anno successivo.  

 

2) I limiti minimi sono stabiliti dalle Parti come segue e fanno riferimento alla stessa base 

imponibile del contributo a carico dell’Azienda:  

1,50%; 3,00%; 4,50%; 6,00%  

 

3) L’importo a carico del lavoratore costituisce oggetto di trattenuta sulla retribuzione in 14 

rate.  

 

4) E’ consentito un contributo aggiuntivo con trattenuta dalla retribuzione della mensilità di 

ottobre il cui importo, determinato dal dipendente, dovrà essere comunicato 

all’Amministrazione del Personale entro il 10 settembre di ogni anno.  

Su tale contributo verrà operata la defiscalizzazione direttamente in busta paga, tenuto conto 

dei limiti della normativa fiscale vigente (somma dei contributi azienda e lavoratore non 

superiore a € 5.164,57).  

Le somme versate, eccedenti i 5.164,57 euro saranno sottoposte alle trattenute fiscali previste 

dalla normativa vigente, con conguaglio nel mese di dicembre di ciascun anno.  

 

5) Il lavoratore che abbia scelto di destinare il TFR maturando alla previdenza complementare 

ai sensi della vigente normativa, mediante il meccanismo del conferimento tacito od esplicito, 

può attuare il finanziamento del “Fondo” mediante il solo conferimento del TFR 

maturando; in tal caso, l’adesione non comporta l’obbligo di versamento dei contributi a 

carico del lavoratore, a meno di diversa volontà dello stesso. In ogni caso, sarà comunque 

dovuto il contributo a carico del datore di lavoro. 

 

 Per i lavoratori di altre compagnie associate al Fondo, vedasi il Contratto 

Integrativo Aziendale di riferimento. 


